
 
 
 
 
 
 
18.08.2016                       158 
 
 
 
Об утверждении плана мероприятий муниципального района имени Полины 
Осипенко по реализации комплекса мер, утвержденного распоряжением 
правительства Хабаровского края от 05.07.2016 №499-рп, направленных на 
совершенствование профессиональной ориентации обучающихся в 
общеобразовательных организациях, в том числе детей-инвалидов и детей с 
ограниченными возможностями здоровья, в Хабаровском крае на 2016 - 2020 
годы 
 
 На основании распоряжения правительства Хабаровского края от 
05.07.2016 №499-пр «О реализации права на образование детей с 
ограниченными возможностями здоровья», в целях создания необходимых 
условий для развития системы оказания образовательных услуг детям с 
ограниченными возможностями здоровья и детям-инвалидам в 
муниципальном районе имени Полины Осипенко Хабаровского края, 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1. Утвердить прилагаемый план мероприятий муниципального района 
имени Полины Осипенко по реализации комплекса мер, утвержденного 
распоряжением правительства Хабаровского края от 05.07.2016 №499-рп, 
направленных на совершенствование профессиональной ориентации 
обучающихся в общеобразовательных организациях, в том числе детей-
инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, в 
Хабаровском крае на 2016 - 2020 годы (далее - План мероприятий). 
 2. Руководителю Отдела образования Администрации муниципального 
района имени Полины Осипенко (Е.Н. Новгородская): 
 2.1. Обеспечить в установленные сроки выполнение Плана 
мероприятий; 
 2.2. До 20 августа 2016 года провести мониторинг готовности к 
введению федерального государственного образовательного стандарта 
образования обучающихся с ОВЗ с 1 сентября 2016 года; 
 2.3. Обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных 
индивидуальной программой реабилитации или абилитации ребенка-
инвалида. 
 3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных 
правовых актов муниципального района и на официальном сайте 
Администрации муниципального района. 



 4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации муниципального района Чаркашининову 
О.Г. 
 5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 
официального опубликования. 
 
 
 
Глава муниципального района                                                          С.В.Кузьмин   

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
 

к постановлению 
Администрации 

муниципального района 
им. Полины Осипенко 

 
Хабаровского края 

 
от 18.08.2016 №158 

 
План мероприятий муниципального района имени Полины Осипенко по реализации комплекса мер, утвержденного 

распоряжением правительства Хабаровского края от 05.07.2016 №499-рп, направленных на совершенствование 
профессиональной ориентации обучающихся в общеобразовательных организациях, в том числе детей-инвалидов и 

детей с ограниченными возможностями здоровья, в Хабаровском крае на 2016 - 2020 годы 
 

N 
п/п Наименование мероприятия Ожидаемые 

результаты Срок исполнения Ответственные исполнители 

1 2 3 4 5 

1. 

Участие в семинарах и курсах 
организованных на базе краевых 

площадок по практико-
ориентированной подготовке педагогов 
и специалистов по профориентационной 

деятельности 

Построение 
эффективной работы по 
профориентационной 

деятельности в 
муниципальном районе,  
общеобразовательных 

организациях 

2016-2020 

Отдел образования Администрации 
муниципального района им. П. Осипенко, 

общеобразовательные организации 
 

2. 

Организация и участие в 
муниципальном и краевом этапах  
конкурса на лучшую организацию 
работы по профориентации среди 

общеобразовательных организаций  

Обмен опытом по 
построению 

профориентационной 
работы в 

общеобразовательных 
организациях 

2016-2020 

Отдел образования Администрации 
муниципального района им. П. Осипенко, 

общеобразовательные организации 
 



3. 

Проведение профессиональной 
диагностики с обучающимися 

общеобразовательных организаций 
муниципального района  

Профессиональное 
самоопределение 

обучающихся 
общеобразовательных 

организаций 

2016-2020 

Отдел образования Администрации 
муниципального района им. П. Осипенко, 

общеобразовательные организации 
 

4. 

Привлечение учащихся 
общеобразовательных организаций 

муниципального района к участию в 
кружках по профессиям, учебных 

лабораториях, мастерских (очных и 
виртуальных) в профессиональных 
образовательных организациях края 

Формирование у 
учащихся 

общеобразовательных 
организаций  интереса к 

конкретным 
профессиям 

2016-2020 

Отдел образования Администрации 
муниципального района им. П. Осипенко, 

общеобразовательные организации 
 

5. 

Организация временной трудовой 
занятости несовершеннолетних 

Формирование у 
учащихся мотивации к 
трудовой деятельности 2016-2020 

Отдел образования Администрации 
муниципального района им. П. Осипенко, 

общеобразовательные организации 
 

6. 

Распространение среди учащихся 
справочника для поступающих в 

профессиональные образовательные 
организации края 

Повышение 
информированности 

выпускников 
общеобразовательных 

организаций края о 
профессиях и 

специальностях 
среднего 

профессионального 
образования в крае 

2016-2020 

Отдел образования Администрации 
муниципального района им. П. Осипенко, 

общеобразовательные организации 
 

7. 

Участие в разработке и реализации 
порядка межведомственного 

взаимодействия министерства 
образования и науки края, органов 

местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере 

Повышение качества 
профориентационной 

работы с детьми-
инвалидами и детьми с 

ОВЗ 

 
 
 

III квартал 2016 г. 
Отдел образования Администрации 

муниципального района им. П. Осипенко 



образования, комитета по труду и 
занятости населения Правительства края 

по организации профориентационной 
работы с детьми-инвалидами и детьми с 

ОВЗ 

8. 

Реализация профориентационных 
курсов для обучающихся с ОВЗ и 

инвалидностью общеобразовательных 
школ муниципального района (в том 
числе реализующих адаптированные 

основные общеобразовательные 
программы) с учетом специфики 

нарушений развития 

Повышение 
профессиональной 

компетенции 
обучающихся 2016-2020 

Отдел образования Администрации 
муниципального района им. П. Осипенко, 

общеобразовательные организации 
 

9. 

Реализация межпредметного курса 
"Основы самозанятости и 
предпринимательства" в 

общеобразовательных учреждениях 
муниципального района, реализующих 

адаптированные основные 
общеобразовательные программы 
начального общего образования 

обучающихся с ОВЗ 

Расширение 
возможности для 
трудоустройства 

2017-2020 

Отдел образования Администрации 
муниципального района им. П. Осипенко, 

общеобразовательные организации 
 

10. 

Ознакомление учащихся с ОВЗ и 
инвалидностью общеобразовательных 

школ муниципального района с 
вариантами профессиональной 

занятости  

Расширение 
возможности для 
трудоустройства 

2016-2020 

Отдел образования Администрации 
муниципального района им. П. Осипенко, 

общеобразовательные организации 
 

11. 

Повышение квалификации, 
переподготовка и проведение 
стажировок педагогических и 

управленческих кадров по тематике 
профессиональной ориентации детей-

Соответствие уровня 
квалификации 

педагогических и 
управленческих кадров 

2016-2020 

Отдел образования Администрации 
муниципального района им. П. Осипенко, 

общеобразовательные организации 
 



инвалидов и детей с ОВЗ 

12. 

Диссеминация опыта: 
- участие в конференциях 

- публикация в СМИ 
- проведение семинаров, практикумов, 

мастер классов и.т.д. 

Тиражирование лучших 
практик по работе с 
учащимися с ОВЗ и 

инвалидностью 

2016-2020 

Отдел образования Администрации 
муниципального района им. П. Осипенко, 

общеобразовательные организации 
 

13. 

Участие в мониторинге потребности в 
профессиональном образовании 

(обучении) выпускников 
общеобразовательных организаций с 

ОВЗ и инвалидностью 

Прогнозирование 
актуальных 

потребностей 
2016-2020 

Отдел образования Администрации 
муниципального района им. П. Осипенко, 

общеобразовательные организации 
 

 


